АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2014 № 50

     с.Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

О  внесении изменений в Административный

регламент отдела по образованию Админист-

рации муниципального образования-Ершич-

ский район Смоленской области по предоста-

влению государственной услуги, переданной

на муниципальный уровень «Установление и

прекращение опеки и попечительства над не-

совершеннолетними гражданами»

 В соответствии с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 10 февраля

2014 г. № 93 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на

воспитание в семьи», Администрация  муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области    постановляет:

            1. Внести в Административный регламент отдела по образованию Администрации

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области по предоставлению

государственной услуги, переданной на муниципальный уровень «Установление и

прекращение опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами», утвержденный

постановлением Администрации муниципального образования-Ершичский район Смоленской

области от 28.03.2012 г. № 87 «Об утверждении административных регламентов», следующие

изменения:

            1) пункт 3  раздела 1  дополнить абзацем следующего содержания:

          « обеспечить информирование гражданина, выразившего желание стать опекуном, о

возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства

ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки или

попечительства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в

семью в иных установленных семейным законодательством формах, а также оказать

содействие в подготовке таких документов»;

           2)   пункт 17  раздела 2  дополнить подпунктами  «н» и «о» следующего содержания:

«н) копия свидетельства  или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в

порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации

(кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами

(попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них

2

обязанностей, и лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых

усыновление не  было отменено). Форма свидетельства утверждается Министерством

образования и науки Российской Федерации»;

 «о) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного

фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение

(для лиц, основным источником доходов которых является страховое обеспечение по

обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)»;

           3) пункт 53 раздела 3  дополнить абзацами  2 и 3 следующего содержания:

        « В целях назначения опекуном ребенка гражданина, выразившего желание стать

опекуном, или постановки его на учет орган опеки и попечительства в течение 3 дней со дня

предоставления документов, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил, производит

обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных

Гражданским кодексом Российской Федерации и Семейным кодексом Российской Федерации

обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном»;

          « Орган опеки и попечительства  в течение 10 дней со дня представления документов,

предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил, на основании указанных документов и акта

обследования принимает решение о назначении опекуна (о возможности гражданина быть

опекуном, которое является основанием для постановки его на учет в качестве гражданина,

выразившего желание стать опекуном) либо решение об отказе в назначении опекуна (о

невозможности гражданина быть опекуном) с указанием причин отказа»;

           4) подпункт «х» пункта 65  раздела 3  после слов « по образованию» дополнить словами

«в форме отчета опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества

несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом, утвержденной

указанным постановлением».

           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела

по образованию Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской

области А.В.Быкова.

Глава  Администрации

муниципального образования-

Ершичский район Смоленской

области                                                                                                               В.В.Евтихов